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Anotace:

Antimicrobial peptides are major components of the innate immune response of epithelial
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barier of host defence. This raises the posibility that defensin may play a key role in the

development of parasitic infection. The gene expressed in midgut was isolated from cDNA of

the hard tick, Ixodes ricinus. The gene is coding the protein, that is produced and secreted

during tick infection, and is known as defensin. Expression of the gene for defensin (224 bp)

was induced by the pathogen. The gene was cloned into bacterial expression system.
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1. Úvod
Denně jsme vystaveni desítkám tisíc potencionálním patogenům, během příjmu potravy,

kontaktu s infikovanými povrchy (živými i neživými) a inhalace (Janeway C.A.Jr., 1988).

Účinnou ochranu před nimi poskytuje imunitní systém, obzvlášť důležitá je jedna složka

imunity, fylogeneticky velmi stará a nacházející se u rostlin i živočichů, vrozená imunitní

odpověď (Lai et al., 2004). Mezi efektory vrozené imunitní odpovědi jsou tradičně

zahrnovány fagocyty, jako neutrofily a makrofágy, různé leukocyty, včetně žírných buněk a

sérových proteinů, takových jako komplement. Mezi efektory imunitního systému patří také

antimikrobiální peptidy (AMP).

Antimikrobiální peptidy představují starý mechanismus obrany hostitele, jsou velmi

konzervované a nachází se u všech živých druhů. Většina antimikrobiálních peptidů je

kationická. Mezi těmito přirozeně se vyskytujícími antibiotickými peptidy tvoří defensiny

unikátní skupinu (Hancock a Diamond, 2000).

Peptidy mají různé účinky, ale jejich aktivity mohou být zvýšeny ve spoluprácí s dalšími

faktory. Katonické AMP vykazují součinnost s rozmanitou řadou konvenčních bakteriostatik,

což vede k myšlence, že jsou tu přítomny další molekuly, obzvlášť v místě zánětu, které

synergicky pracují s katonickými peptidy (Nagaoka et al., 2000).

Defensiny jsou syntetizované jako prekurzorové molekuly, které zahrnují signální sekvenci

následovanou propeptidem, který je dále zpracován na zralý peptid. Bylo zjištěno, že tkáň

exprese a inducibility antimikrobiálních peptidů odráží jejich genovou strukturu (Bevins et

al., 1996; Tsutsumi-Ishii et al., 2000).

Funkční studie podpořily fakta o roli antimikrobiálních peptidů v obraně hostitele, i když

tyto experimenty jsou komplikovány četnými geny defensinu často exprimovanými ve stejné

tkáni, stejně jako redundantními obrannými mechanismy ve vrozeném imunitním systému.

Rozsáhlé studie na zvířecích modelech a klinické pokusy dokazují, že exogenně přidané

peptidy chrání hostitele před lokální a systémovou infekcí bakteriemi nebo houbami. Exprese

defensinu v buněčných kulturách také zajišťuje, že tyto kultury mají zvýšenou rezistenci vůči

bakteriálním a virovým infekcím. U rostlin upregulace genové exprese antimikrobiálních

peptidů také zvyšuje jejich rezistenci k patogenům. Tyto výsledky poskytují přesvědčivý

důkaz o významu katonických antimikrobiálních peptidů v obraně hostitele proti infekcím

(Hancock a Diamond, 2000). Ačkoli víme hodně o antimikrobiálních peptidech u hmyzu,

detailní informace u dalších skupin členovců, například klíšťat, chybí.
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2. Literární p řehled

2.1. Klíšťata

Klíšťata patří do kmene Arthropoda (členovci), podkmene Chelicerata (klepítkatci), třídy

Arachnida (pavoukovi) a řádu Acarina (roztoči). Na světě se vyskytuje kolem 1000 různých

druhů.

Jsou to celosvětově rozšíření ektoparazité, kteří se živí krví obratlovců. Přenášejí řadu

patogenů, jež vyvolávají vážná onemocnění lidí i zvířat. K nejznámějším patří lymeská

borelióza, bakteriální onemocnění způsobené spirochétami komplexu Borrelia burgdorferi

sensu lato. Dále mohou přenášet klíšťovou encefalitidu a tularémii. Jsou také zapojena do

přenosu ehrlichiózy a babesiózy (Papáček et al., 2000; Gudderra et al., 2001).

Rozlišujeme dvě velké skupiny klíšťat:

1. Argasidae, tzv. měkká klíšťata (klíšťáci)

2. Ixodidae, tzv. tvrdá klíšťata (klíšťata)

Jako přenašeči virových, bakteriálních a parazitických onemocnění působí především I.

ricinus v Evropě, I. scapularis a I. pacificus v Severní Americe a I. persulcatus v Asii (Steere,

2006).

2.2. Přenašeč Ixodes ricinus (klíště obecné)

2.2.1. Výskyt

Klíště obecné se vyskytuje po celé západní, střední a jižní Evropě. Na našem území je

nejhojnějším druhem. Vyskytuje se především v listnatých a smíšených lesích, vlhčích

loukách, pastvinách a v křovinách. Zvlášť hojně se klíšťata nacházejí díky vyšší vlhkosti

vzduchu v okolí řek. Mohou se vyskytovat až do 2000 m.n.m. (Rosický et al., 1979; Dřevová,

2000). V přírodě se objevují již velmi brzy na jaře a první, většinou hlavní vrchol četnosti

výskytu klíšťat nastává koncem jara. V létě množství klíšťat většinou klesá, ukrývají se a jsou

méně aktivní. Další o něco nižší vrchol nastává počátkem podzimu.

2.2.2. Vývoj klíštěte, spektrum hostitelů a jejich vyhledání

Klíště obecné patří mezi typická trojhostitelská klíšťata. V každém vývojovém období saje

klíště jen jednou.

K páření dochází mezi dospělci na podzim, buď přímo na hostiteli nebo mimo něj, a samci

krátce po páření hynou. Samice pak může v závislosti na své váze klást na jaře až 5000
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vajíček, poté umírá. Z vajíček se líhnou drobné šestinohé larvy (0.8mm), které sají na menších

savcích, ptácích a zejména hlodavcích. Po nasátí prodělají metamorfózu na osminohé nymfy

(1.1mm). Nymfy si opět vyhledají vhodného hostitele, jsou to zejména větší obratlovci (zajíci,

králíci, veverky, bažanti atd.), po nasátí prochází metamorfózou v dospělého jedince – imago.

Dospělci jsou již pohlavně dimorfní. Samečci jsou menší než samičky a potravu sají jen

krátce. Samičky cizopasí především na větších obratlovcích – srnci, jeleni, kozy, psi atd.

Larvy sají 2–6 dní, nymfy 2–7 dní a samice 5–14 dní (Rosický et al., 1979; Dřevová, 2000;

Schafer et al., 1999; Steere et al., 2004; Ryšavý et al., 1989).

Celý cyklus trvá v našich podmínkách zhruba 3 roky, výjimečně za nepříznivých podmínek

i 5 – 6 let ( hlavně v oblastech s nedostatkem potravy) (Dřevová; 2000).

Klíšťata vyhledávají hostitele pomocí smyslových buněk Hallerova orgánu nacházejícího se

na koncích předních končetin, který jim umožňuje zachytit mechanické, tepelné a chemické

podněty (Kimming et al.,2003).

2.2.3. Příjem potravy

Na začátku a v průběhu sání produkuje klíště cement sloužící k ukotvení v kůži hostitele,

a sliny, jež obsahují směs látek tlumících bolest, zabraňujících srážení krve a dráždících

okolní tkáně. Se slinami se však mohou do těla hostitele dostat i různé druhy patogenních

organismů, které způsobují řadu onemocnění (Lai et al., 2004; Kimming et al., 2003; Ryšavý

et al., 1989).

2.3 Patogeny přenášené klíšťaty

Klíšťata jsou vektory celé řady patogenů.

Viry přenášené klíšťaty se řadí do čeledi Flaviviridae, patří sem viry způsobující klíšťovou

encefalitidu, ruskou jaroletní encefalitidu, pawassanskou encefalitidu, skotskou klíšťovou

encefalitidu a omskou hemoragickou horečku. Dále viry z čeledi Bunyaviridae, které

způsobují krymsko-konžskou hemoragickou horečku. Viry z čeledi Reoviridae vyvolávající

kolorádskou klíšťovou encefalitidu, a čeleď virů Iridoviridae způsobující africkou prasečí

horečku.

Klíšťata mohou přenášet i celou řadu bakterií. Bakterie přenášené klíšťati z čeledi

Rickettsiaceae způsobují horečku Skalistých hor (R. rickettsii), japonskou encefalitidu (R.

japonica), klíšťovou horečku sibiřskou (R. sibirica), jihoafrickou horečku (R. africae),

queenslandský klíštěcí tyfus (R. australis), maltskou horečku (R. ciborii), Q horečku (C.


[…]


včetně klíšťat. Na rozdíl od znalostí, které máme o defensinech u hmyzu, víme velmi málo o

defensinech u klíšťat. U tvrdého klíštěte I. ricinus byly objeveny 3 defensiny, byla prokázána

existence jejich isoforem a intron/exonová struktura genů, která je podobná struktuře

defensinu u O. moubata.

Cílem této práce bylo získat a exprimovat gen pro antimikrobiální peptid defensin z klíštěte

I. ricinus po indukci patogenem. V této práci byl gen kódující defensin izolován,

osekvenován a klonován do expresního vektoru pro další analýzu jeho exprese

v prokaryotním systému a studium antimikrobiální aktivity.

K amplifikaci sekvence celého genu pomocí PCR byly použity genově specifické

oligonukleotidy a jako templát byla použita cDNA syntetizována z izolované RNA z nasátých

klíšťat I. ricinus. Získaná forma genu pro defensin byla klonována do pCR® 4-TOPO

plazmidu, transformována do kompetentních buněk E. coli a následně osekvenována.

Připravená forma genu byla klonována do expresního plazmidu pET 100/D-TOPO®.

K expresi defensinu byl použit IPTG, jehož konečná koncentrace dosáhla 1mM. Pokusy byla

ověřována i 0.5 mM koncentrace IPTG, ale množství produkovaného proteinu bylo menší.

Maximální produkce proteinu nastala během 3-4 hodin od počátku indukce exprese.

Analýzou aminokyselinového složení proteinu odvozeného z nukleotidové sekvence genu

bylo zjištěno, že získaný protein je homologický s proteinem Def1, který byl izolován a
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popsán u klíštěte I. ricinus (obrázek 11) (Rudenko, Golovchenko, Grubhoffer, nepublikovaná

data). Def1 je indukován pouze ve střevě po infekci B. burgdorferi (Rudenko et al., 2005).

tr A0T093
A0T093_IXORI

Defensin [Ixodes ricinus (Sheep
tick)]

74 AA
align

Score = 187 bits (425), Expect = 1e-46
Identities = 74/74 (100%), Positives = 74/74 (100%)

Query: 1 MKVLAVSLAFLLIAGLISTSLAQNEEGGEKELVRVRRGGYYCPFFQDKCHRHCRSFGRKA 60
MKVLAVSLAFLLIAGLISTSLAQNEEGGEKELVRVRRGGYYCPFFQDKCHRHCRSFGRKA
Sbjct: 1 MKVLAVSLAFLLIAGLISTSLAQNEEGGEKELVRVRRGGYYCPFFQDKCHRHCRSFGRKA 60

Query: 61 GYCGGFLKKTCICV 74
GYCGGFLKKTCICV
Sbjct: 61 GYCGGFLKKTCICV 74

Obrázek 11: Srovnání proteinových sekvencí získaného defensinu o velikosti 8231.76

kDa s Def1 u klíštěte I. ricinus.

Query: znázorňuje získanou sekvenci defensinu

Sbjct: znázorňuje sekvenci Def1

Podobnost sekvence získaného preprodefensinu I. ricinus s Def2 u I. ricinus byla 95%, s I.

scapularis 57%, s D. variabilis 47%, s B. microplus 47% a s defensiny O. moubata od 41%

po 52%.

Podobnost zralých peptidů I. ricinus a I. scapularis byla pouze 55%. Fylogenetická analýza

komplexu I. ricinus, který zahrnuje I. scapularis, ukazuje, že I. ricinus a I. scapularis nejsou

příbuzné druhy. Alignments zralého defensinu I. scapularis ukázalo nejvyšší podobnost

86.6% s B. microplus a nejmenší 44.7% s A. hebraeum, jen 55% podobnost s defensinem I.

ricinus (Xu et al., 2003). Tyto výsledky ukazují vysoký stupeň variability mezi klíštěcími

defensiny, které jsou možná ovlivněny různými druhy mikrobů, s nimiž se setkaly jednotlivé

druhy klíšťat během evolučního vývoje, stejně jako geografickou izolací.

Závěrem lze na základě výše uvedených výsledků shrnout, že klíšťata I. ricinus mají geny

pro defensin, který je sekretován u tohoto druhu v reakci na infekci patogenem, ale jsou

potřebné další studie pro zjištění, jestli jsou defensiny I. ricinus účinné proti B. burgdorferi a

dalším mikrobiálním patogenům přenášených klíšťaty a pokud ano, tak za jakých podmínek,

například samostatně nebo v kombinaci s dalšími indukovanými AMP, jako lysozym. Další

studie jsou také nutné, pro zjištění tkání, které jsou zahrnuty do produkce, stejně tak rychlosti

a udržitelnosti exprese defensinů. Nezbýtná je také znalost celého spektra antimikrobiálních
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peptidů zahrnující klíštěcí imunitní odpověď, stejně tak rozšíření studií o mechanismu

působení takových peptidů. Tyto studie jsou důležité pro pochopení, proč některé klíštěcí

druhy jsou schopnými vektory patogenů, zatímco další ne.

7. Závěr

Podařilo se izolovat, klonovat a osekvenovat gen kódující protein pro defensin I. ricinus. Po

potvrzení sekvence a analyzování podobnosti se sekvencemi dostupnými v databázi GenBank

bylo potvrzeno, že defensin I. ricinus patří do velké skupiny kationických antimikrobiálních

peptidů. Defensin I. ricinus je produkován jako prepropeptid, který sdílí společné znaky

defensinů hmyzu. Nejvyšší podobnost byla prokázána s defensinem I. scapularis na základě

aminokyselinové sekvence a podobnost byla 57%. Izolovaný defensinový gen byl klonován

do expresního vektoru pro tvorbu rekombinantního peptidu a další studie jeho antimikrobiální

aktivity. Pilotní exprese klíštěcího defensivu v prokaryotním systému ukázala, že exprese je

patrná po 3 hodinách inkubace při teplotě 37°C s 1 mM IPTG.
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