**Oponentský posudek bakalářské diplomové práce Veroniky Skladané
„Izolace genu pro antimikrobiální peptid (defensin) z tvrdého klíštěte *Ixodes ricinus* po
infekci spirochétami druhového komplexu *Borrelia burgdorferi*“**

(vypracoval Petr Kopáček, Parazitologický ústav, Biologické centrum AVČR, České Budějovice).

Předkládaná bakalářská práce je sepsaná na 46-ti stranách včetně seznamu použité literatury. Úvodnímu literárnímu přehledu je věnováno 12 stran, metodická část je rozepsána na 13-ti stranách, výsledky jsou uvedeny na 6-ti stranách včetně 10-ti obrázků a jsou následovány 3-stránkovou diskuzí se závěrem. Z hlediska členění je práce v pořádku. Práce je sepsaná poměrně srozumitelně s přijatelným počtem tiskových chyb. Z formálních a pravopisných chyb samozřejmě nejvíce zaujme chyba v názvu na titulní straně, opakující se chyby ve shodě podmětu s přísudkem, nejednotnost názvosloví (např. agaróza-agarosa-agarosa, Tab. str 19).

Literární přehled je zaměřen oproti zadání (problematika metodických přístupů při studiu diferenciatně exprimovaných genů) na mnohokrát opakované téma klíště a borélie. Specifickou částí úvodu jsou odstavce věnované antimikrobiálním peptidům – zejména defensinům popsaných u klíšťat a některým aspektům klíštěcí imunity. Tady mě samozřejmě zamrzelo, že autorka zcela opominula zmínit výsledky naší laboratoře týkající se imunitních proteinů hemolymfy: lektinu Dorinu M a α 2-makroglobulinu, univerzálního inhibitoru proteáz. Závažnější opominutí pak byla ignorace existence lysozymu, který spolu s defensiny tvoří jednu z mála slušně charakterizovaných součástí střevní imunity klíšťáků. Na straně 10, autorka zmiňuje úlohu proteinu Salp 15 při slinami aktivovaném přenosu borélií, necituje však zásadní práci Ramamoorthi et al., Nature 2005).

K úvodní části už jen jednu poznámku: „fat body“ u bezobratlých se nepřekládá jako tělní tuk ale tukové těleso.

Metodická část, je podle mého názoru zbytečně napěchována vatou popisující principy běžných metod jako je PCR, purifikace plazmidové DNA nebo restrikční analýza (mimočodem v práci není uveden jediný výsledek restrikční analýzy izolovaných plazmidů). Naopak jsem postrádal restrikční mapy klonovacích míst použitých vektorů, výpočet velikosti očekávaného rekombinantního proteinu aj. Zkrátka jsem nezískal dojem, že studentka přesně ví proč, co a jak dělat a jaký výsledek lze očekávat.

Největší výhrady mám ke kapitole výsledky. Veronika Skladaná se sice v souladu s cíly práce (bod 2) seznámila s metodami RNA/DNA purifikace, cDNA syntézy, PCR, klonováním a sekvenováním), předložené výsledky však v žádném případě neumožňují tvrdit, že tyto metody skutečně zvládla na úrovni požadované od našich absolventů.

1. Obrázek 2 i bez použití markerů jednoznačně ukazuje, že izolovaná RNA byla degradovaná a nepoužitelná pro další práci. Obrázek 3 ukazující syntetizovanou cDNA to jen potvrzuje. (Nutno opakovat!).

2. Gel ukazující výsledky PCR amplifikace genu defensinu není podle studentky “pořádně rozjetý, protože byla elektroforéza vypnuta předčasně”. Toto bohužel není obhajitelné ani jako protokol z odpoledních praktických cvičení. Navíc se z toho “málo rozjetého” gelu zdá, že získané amplicony byly menší než produkt reakce s kontrolním plazmidem.

Vzhledem k uvedeným výhradám a otázkám mohu pouze doporučit bakalářskou diplomovou práci Veroniky Skladané k obhajobě před příslušnou komisí. Klasifikaci provedu až po předložení požadovaných souborů a podle kvality odpovědí na předložené otázky.

V Českých Budějovicích 23. 5. 2007

Petr Kopáček